
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 5000万平方米石晶地板建设项目（重

大变动）

建设单位（盖章）：湖南岳盛新型材料有限公司

编制日期：2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 15
[...]
7 DA007 颗粒物 1次/年
8 DA008 颗粒物 1次/年

9 DA009 NMHC、HCl、氯乙烯、

臭气浓度
1次/年

10 DA013-DA019 颗粒物 1次/年
11 DA010 氮氧化物、颗粒物、SO2 1次/年

湘环发〔2020〕6号
12 DA011 氮氧化物、颗粒物、SO2 1次/年

13 厂界
NMHC、HCl、氯乙烯、

颗粒物、臭气浓度
1次/年

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）表 2
中无组织排放监控浓度限

值；《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
1.5废气污染核算

表 4-17 大气污染物有组织排放量核算表



第 64 页

序号 排放口编号 污染物
核算年排放量

（t/a）
核算排放速率

（kg/h）
核算排放浓度

（mg/m3）

1 DA001 颗粒物 0.193 0.080 1.787

2 DA002
NMHC 1.154 0.240 6.011
HCl 0.00021 0.00004 0.00112

氯乙烯 0.017 0.004 0.089
3 DA003 NMHC 0.816 0.170 4.251
4 DA004 颗粒物 0.004 0.007 0.159
5 DA005 颗粒物 0.800 0.333 5.558
6 DA006 NMHC 0.047 0.020 3.900
7 DA007 颗粒物 0.211 0.088 1.463
8 DA008 颗粒物 0.027 0.011 2.255

9 DA009
NMHC 0.454 0.095 3.153
HCl 0.0001 0.0000 0.0006

氯乙烯 0.007 0.001 0.047

10 DA010
二氧化硫 0.008 0.002 0.556
氮氧化物 0.374 0.078 25.986
烟尘 0.057 0.012 3.972

11 DA011
二氧化硫 0.026 0.005 1.806
氮氧化物 1.216 0.253 84.455
烟尘 0.186 0.039 12.910

12 DA013 颗粒物 0.042 0.017 1.736
13 DA014 颗粒物 0.042 0.017 1.736
14 DA015 颗粒物 0.042 0.017 1.736
15 DA016 颗粒物 0.042 0.017 1.736
16 DA017 颗粒物 0.042 0.017 1.736
17 DA018 颗粒物 0.042 0.017 1.736
18 DA019 颗粒物 0.042 0.017 1.736
19 DA012 NMHC 1.148 0.159 31.875

排放口合计

排放口合计

颗粒物 1.772
NMHC 3.619
HCl 0.00031

氯乙烯 0.024
二氧化硫 0.034
氮氧化物 1.59

表 4-18 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

污染物排放标准
排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1
无组织排放总

计

颗粒物

密闭车间
《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）

1.0 49.288
2 NMHC 4.0 4.780
3 HCl 0.2 0.002
4 氯乙烯 0.6 0.064

表 4-19 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 51.06
2 NMHC 8.399
3 HCl 0.00231



第 65 页

4 氯乙烯 0.088
5 二氧化硫 0.034
6 氮氧化物 1.59

1.7大气环境影响评价结论

本项目排放的大气污染物主要为颗粒物、NMHC、HCl、氯乙烯、二氧

化硫、氮氧化物，颗粒物、NMHC、HCl、氯乙烯有组织排放浓度及速率均

能达到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中二级标准要求；

二氧化硫、氮氧化物能满足《关于印发<湖南省工业炉窑大气污染综合治理

实施方案>的通知》（湘环发〔2020〕6号）中限值要求，同时本项目位于达

标区内，废气处理设施为可行技术，对周边大气环境影响较为有限；本项目

通过封闭产尘区域等方式控制无组织排放，厂界颗粒物、NMHC、HCl、氯

乙烯可达到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中无组织排

放监控浓度限值要求。本项目废气经处理后可达标排放，对当地大气环境及

环境保护目标影响较小。

2、废水

本项目间接冷却水经循环冷却水塔冷却后循环使用不排放，定期补充损

耗；故在生产中产生的废水仅为职工生活污水。

2.1废水源强

根据前文水平衡图，生活污水产生量为 46.4m3/d（13920m3/a）。参考《环

境工程技术与应用》（十二五高职高专国家级规划教材）给出的经验处理系

数，核算项目生活污水产排污情况，详见下表。

表 4-20 项目生活污水污染物产生及排放情况一览表

水量 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水
13920m3/a

产生浓度（mg/L） / 350 250 300 25
产生量（t/a） / 4.872 3.48 4.176 0.348

排放浓度（mg/L） / 213.5 110 189 20
排放量（t/a） / 2.972 1.531 2.631 0.278

岳阳县高新技术产业开发区

污水处理厂进水水质标准
6~9 430 120 330 38

注：化粪池对 COD、BOD、SS、氨氮的处理效率分别按 39%、56%、37%、20%

计。

项目生活污水经化粪池处理后满足岳阳县高新技术产业开发区污水处理

厂进水水质标准，废水治理设施信息见下表 4-21、排放口信息见下表 4-22。

表 4-21 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表



第 66 页

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 办公生

活污水

pH、
COD、
BOD5、

氨氮、SS

岳阳县

高新技

术产业

开发区

污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击性排放

TW00
1 化粪池

DW00
1 是

企业总

排口

表 4-22 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万 t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 DW00
1 113.151603 29.116857 1.392

城

镇

污

水

处

理

厂

同

表
4-21

工

作

时

间

段

岳阳

县高

新技

术产

业开

发区

污水

处理

厂

pH 6~9
CODcr 30mg/L
BOD5 10mg/L
SS 10mg/L

NH3-N 1.5mg/L

表 4-23 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

SS 189 0.0088 2.631
CODCr 213.5 0.0099 2.972
BOD5 110 0.0051 1.531
氨氮 20 0.0009 0.278

全厂排放口合计

SS 2.631
CODCr 2.972
BOD5 1.531
氨氮 0.278

2.2 环境影响及措施可行性分析

1、生活污水处理工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）附录 A表 A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技

术参考表，“生活污水处理设施包括：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、

兼性-好氧、好氧生物处理”

本项目生活污水处理工艺为化粪池，属于可行技术。



第 67 页

2、依托污水处理设施的环境可行性

（1）园区污水处理厂概况

岳阳县高新技术产业开发区污水处理厂的近期设计规模为10000m3/d（目

前已建成投运），远期设计处理规模 30000m3/d，包括高新技术产业园生活

污水和工业企业经预处理排放的生产废水。纳污范围为岳阳县高新技术产业

开发区，具体为：西至武广高速铁路，南至跃进村一方杨村一线，东至划船

塘水库，北至金城路。采用“预处理+调节池+水解酸化+AAO+高密沉淀+活性

砂滤池”工艺，污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）修改单一级 A标准，出水受纳水体为新墙河。该污水处理

厂于 2020年 6 月已取得岳阳市生态环境局的环评批复（岳环评〔2020〕88

号），目前已完成竣工环保验收并正式运行。

（2）纳污容量可行性分析

根据岳阳县高新技术产业开发区污水处理厂 2025年在线监测数据，该污

水处理设施目前污水处理负荷约 30%，尚有 70%（约 7000m³/d左右）的剩

余处理能力。本项目新增废水排放量共计为 46.4m3/d（13920m3/a），仅占岳

阳县高新技术产业开发区污水处理厂剩余处理能力的 0.66%，因此，岳阳县

高新技术产业开发区污水处理厂完全可以接纳本项目产生的废水量。

（3）进水水质可行性分析

岳阳县高新技术产业开发区污水处理厂设计进水水质如下：

表 4-24 岳阳县高新技术产业开发区污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L（pH 值无

量纲）

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N
污水厂设计进水水质 430 120 330 38

本项目废水预处理后预计水质 213.5 110 189 20
根据废水污染物源强分析，项目综合废水能够满足岳阳县高新技术产业

开发区污水处理厂进水水质标准，污染因子简单，进水水质不会对污水处理

厂造成冲击。因此，本项目废水进入岳阳县高新技术产业开发区污水处理厂

处理可行。

（4）接管可行性分析

本项目所在地位于岳阳县高新技术产业开发区污水处理厂接管服务范围

内，目前项目所在地污水管网已接通，故本项目废水通过污水管网送岳阳县



第 68 页

高新技术产业开发区污水处理厂处理可行。

因此，外排废水依托园区污水管网送入岳阳县高新技术产业开发区污水

处理厂从水质、水量、现有管道条件方面均可行，不会冲击该污水处理厂处

理负荷。

综上可知，项目废水处理设施设置可行。

2.3自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）、《排污许可证申请

与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）等要求“废水排放监

测---橡胶和塑料制品工业排污单位均应在废水总排放口（厂区综合废水总排

放口）设置监测点位，生活污水单独排入外环境的应在生活污水排放口设置

监测点位，重点排污单位应在雨水排放口设置监测点位”。本项目仅生活污水

外排，故本项目可不开展生活污水监测。

3、噪声

3.1噪声源强

项目运营期主要噪声源为风机、混合机、空压机等设备运行过程中产生

的机械噪声，类比一期工程项目，经车间墙体隔声、距离衰减等措施后，降

噪量约 10~20dB（A），本环评降噪量取 10dB（A），项目主要噪声源声级

值及治理措施见下表。

表 4-25 主要噪声源强一览表

噪声源
声源

类型

设备数

量（台/
套）

噪声源强

声源类型及位

置
降噪措施

降噪效果

（dB
（A））

核算方法

噪声声级

平均值

（dB(A)）
PVC原料空

输设备
频发 1 类比法 70 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

高速混合机 频发 2 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

冷拌机 频发 1 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

行星挤出机 频发 1 系数法 70 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

开炼机 频发 1 系数法 70 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

输送机 频发 2 系数法 70 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10



第 69 页

破碎机 频发 2 系数法 85 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

齿轮泵 频发 1 系数法 90 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

磨粉机 频发 5 系数法 85 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

自动配料机 频发 1 类比法 70 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

吨袋上料机 频发 1 类比法 70 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

挤出机 频发 13 系数法 70 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

冷风机 频发 8 系数法 80 固定声源、生产

车间 1#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

牵引机 频发 7 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

伺服剪板机 频发 7 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

抬板机 频发 7 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

撕碎机 频发 1 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

空压机 频发 2 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

双面砂光机 频发 1 系数法 80 固定声源、生产

车间 2#
车间墙体隔

声、距离衰减
10

UV滚涂线 频发 2 系数法 70 固定声源、生产